
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（公示本） 

 

 

 

项  目  名  称 ：  成都青白江树青中西医结合医院  

 

建设单位（盖章）：  成都树青医院有限公司   

 

 

 

 

编制日期：2019 年 3 月 

国家生态环境部 制 

四川省生态环境厅 印 

 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

  1. 项目名称—指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字

段作一个汉字）。 

2. 建设地点—指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止终点。 

3. 行业类别—按国标填写。 

4. 总投资—指项目投资总额。 
[...]
强自然通风或机械通风，能保证给病人与医护人员一个清新卫生的环境。 

（5）燃气废气 

本项目燃气全部为燃气热水器用气。根据项目设计，项目天然气总耗量约 10

万 m
3
/a，燃气废气直接外排，不设排气筒。根据类比分析，一般天然气的燃烧后 SO2

的含量（100Kg/百万 m
3）、NO2 的含量（630Kg/百万 m

3）和 TSP 的含量（240kg/百

万 m
3），估算出项目实施后，其天然气燃烧年产生 SO2 为 0.01t/a，NO2 为 0.06t/a ，

TSP 为 0.02t/a。由于天然气属清洁能源，其燃烧产生的废气污染物浓度小，因此，

燃气废气可实现达标排放。 

（6）关于中央空调制冷剂 

1987 年 9 月环境规划署制定的《关于消耗臭氧层物质的蒙特利尔协议书》，我

国在 1992 年率先组织制定了《中国消耗臭氧层物质逐步淘汰的国家方案》，逐步削

减和淘汰受控物质氟氯烃（氟里昂）的使用，以达到保护臭氧层，保护我们生存环

境的目的，受控物质处在逐年减少的趋势。 

本项目中央空调使用制冷剂为 R314a/R407C/R410A，R134a 是 R12 的替代冷媒、

R407C、R410A 是 R22 的替代冷媒，均属中压冷媒，其优点是 RODP（相对臭氧破

坏能力）值为 0；但它却是温室气体，因此，在使用时必须按一下要求进行控制： 

① 应加强空调设备与系统的密闭性，减少泄露量，减少充液量和使用量； 

② 应注意提供系统能效，改善整体的能源利用率，以减少用能引起的排放所造

成的间接的全球变暖效益； 

③ 控制和减少使用寿命期内的大修次数； 

④ 检漏技术应先进可靠。 



 

31 

综合以上分析，项目营运期产生的各种大气污染物经采取措施后可实现达标排

放。 

2、营运期噪声 

项目营运期主要包括两类噪声源：  

（1）社会噪声 

本项目院内人员活动产生的社会生活噪声，属低噪声源，噪声级小于 55dB(A)。

来院就诊病人等产生的社会生活噪声属于局部零星噪声，通过加强院内管理，禁止

在院内大声喧哗、吵闹，其噪声较小，可实现达标排放，对外环境影响较小。 

（2）设备噪声 

本项目主要产噪设备包括中央空调系统、柴油发电机、生活水泵、通风系统风

机、污水处理站水泵、风机等。噪声点源排放值为 65-85dB（A）。根据同类型项目

调查和类比，项目主要公辅设施产噪情况见表 5-2 所示。 

（3）项目采取的噪声防治措施 

中央空调主机：本项目设置 1 套中央空调系统。该套空调系统设备为风冷热泵

式，为低噪设备；机房设置项目所在建筑地下室-1F，采取机房墙体隔声、设备基础

减震、加强日常维护等措施。 

中央空调冷却塔：项目中央空调冷却塔设于楼顶。评价要求，中央空调冷却塔

四周修建隔离墙，隔离墙设置的检修门采用隔声门；需安装特制消声器降低排风扇

进出气口噪声，设置消音百叶降低冷却塔进排气噪声、淋水噪声、电动机和传动设

备的机械噪声，及用消声垫降低淋水噪声，对设备进行软连和减振处理措施。 

生活水泵：设置于地下室-1F，加装减震器，进水管道设曲挠管道橡胶伸缩接头

以减小水锤冲击和水泵振动产生的噪声，设备机房隔声。 

柴油发电机：设置于嘉和瑞景小区 5#楼地下室-1F，采用低噪声设备，对发电机

组采用减震措施、发电机房采取隔声、吸声等降噪措施，出风口设消声器。 

通风风机：采用低噪声型，且其吊装设备采用减震吊架、落地式安装设备采用

弹簧减震器或橡胶减震垫，进出口设软接头，风机进出口风管处安装消声设备，机

房门为隔声门。 

表5-2    项目主要产噪点情况及防治措施表 

声源名称 位置 
声源强度

dB（A） 
防治措施 

处理后噪声值

dB（A） 

生活水泵 地下室-1F 90 设置于地下室-1F，选用低噪声设 ＜60 



 

32 

备、加装减震器、设备机房隔声等 

通风风机 地下室-1F 85 
设置于地下室-1F，选用低噪声设

备、加装减震器、设备机房隔声等 
＜60 

中央空调

主机 
地下室-1F 75  

选用低噪设备，设置在地下室-1F，

采取机房墙体隔声、设备基础减震、

加强日常维护等措施 

＜60 

中央空调

冷却塔 
楼顶 75 

需安装特制消声器、消音百叶消声

垫降低淋水噪声，对设备进行软连

和减振处理措施 

＜60 

备用柴油

发电机 

嘉和瑞景小区

5#楼地下室-1F

发电机房内 

80 

选用低噪设备；发电机房采用隔声

材料、隔声门建设成密闭结构，发

电机基础采用橡胶减振器安装，尾

气口与排气管道连接采用软连接等

减震降噪措施；  

＜60 

污水处理

站水泵 
地下室-1F 70 选用低噪声设备 ＜60 

采取以上措施后，可有效降低噪声源强，项目四周厂界噪声可以达到《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类功能区排放限值，确保场界噪声

达标。 

3、营运期污水 

（1）废水的种类 

根据项目科室及附属设施情况，项目各类废水产生情况如下： 

①项目检验科采用次氯酸钠替代原重铬酸钾、三氧化铬、铬酸钾等化学品，故

项目检验科不涉及含铬废水； 

②项目血检采用新型血球仪（如 SYSMEX-XE5000 等，具体型号待定），且使

用用十二烷基硫酸钠（SLS）方法取代氰化物检验方法，故项目检验科不涉及含氰

废水； 

②项目不设置洗涤房，需要洗涤的衣物均外委洗涤，因此无洗涤房废水产生； 

③本项目医院影像科均采用电子激光打印成像，不产生洗片废液； 

④项目牙科采用高分子材料，不用银汞合金材料，无含汞废水等产生； 

⑤项目所有涉及到的放射性部分均由院方委托相关有资质单位进行专项评价分

析，不在本次评价范围内，因此，本次评价不涉及含放射性废水； 

⑥项目不进行中药饮片加工，无中药饮片加工废水产生。 

综上所述，项目产生的废水包括： 

①项目诊疗室等产生的带有生物菌种的废水。 



 

33 

②病房和医务人员产生的生活污水。 

（2）废水产生量 

本项目的用水对象包括病员、医护等各类人员生活用水、医疗用水及其他非生

活用水（绿化用水等）。医院用水根据现行《建筑给排水设计规范》（GB50015-2010）

确定，各项用水指标见表 5-3。 

表5-3    项目用水类型及用水量 

用水对象 数量 
用水量标准 

（平均） 

平均用水 

量（m
3
/d） 

排水

系数 

排水 

量（m
3
/d） 

医疗

用水 

1、医疗用水 60 床 300L/床·d 18.0 0.9 16.2 

小计 / / 18.0 / 16.2 

生活

用水 

1、门诊病人用水 200 人.d 15L/人.d 3.0 0.9 2.7 

2、医护工作人员用水 100 人.d 150L/人.d 15.0 0.9 13.5 

小计 / / 18.0 / 16.2 

其他 
1、中央空调冷却塔补充水 

循环水量 

80m
3
/h 

补给水量约为

循环水量的1% 
9.6 0 0 

小计 / / 9.6 0 0 

总计 / / 45.6 / 32.4 

注：根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），住院床位＜100 床的小型医院，

平均日污水量为 250~300L/床·d；医疗用水定额计算中已经包含了所有本项目的病房和手术室、

检验室等所有的医疗用水。 

综上，本项目总用水量约 45.6m
3
/d，约 16644m

3
/a。项目排水主要是医疗废水

和生活污水，排水量按用水量的 90%计，排水量为 32.4 m
3
/d，约 11826 m

3
/a。 

（3）废水水质 

参考《医院污水处理工程技术规范》(HJ2029—2013)中给出的医院废水水质，

医院废水水质情况见表 5-4。 

表5-4     医院排放的废水水质 

污染物名称 CODcr BOD5 SS NH3-N 粪大肠菌群数（个/L） 

浓度范围（mg/L） 150~300 80~150 40~120 10~50 1.010
6
~3.010

8
 

平均值（mg/L） 250 100 80 30 1.610
8
 

（4）污水处理措施 

①医院废水收集及排放方案 

结合医院实际情况，根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ 2029—2013）中

对需要进行预处理的医院特殊性质污水的界定，本项目需要进行预处理的医院特殊

性质污水主要来源于检验科的酸性废水，其产生量约 0.2m
3
/d。采用先经检验科室内

的酸碱中和槽中和处理的方式，再汇入医院的排水管网。 



 

34 

②废水处理方案 

A、检验科酸碱中和槽 

本项目检验科室内设置 1 个酸碱中和槽（有效容积 0.5m
3），经酸碱中和处理后

的检验废水再汇同其他医疗污水、办公生活污水一起进入污水处理站进行处理。 

B、污水处理站 

本项目拟建设 1 座污水处理站对全院废水进行处理。根据建设单位提供的设计

资料，项目污水处理站拟采用“格珊+厌氧消化+好氧生化+絮凝沉淀+二氧化氯消毒”

的二级处理工艺，处理能力为 40m
3
/d。本项目废水排水量为 32.4 m

3
/d，项目污水处

理站处理能力能够满足本项目处理需求。 

项目污水处理站具体处理工艺如下： 

酸碱中和槽 格栅池 厌氧消化池

接触好氧池

消毒接触池

检验科酸
性废水

生活废水

二氧化氯发生器 二氧化氯

市政管网

医疗废水

二沉池

一体
化污
水处
理设
备

 

图5-3       项目污水处理工艺流程图 

污水处理站各构筑物情况如下： 

1）格栅池：污水流经格栅池，通过格栅设备阻挡粗大的漂浮物后自流进入一体

化污水处理设备； 

2）一体化污水处理设备： 

 厌氧消化池：废水自流进入厌氧消化池，该段的作用是将水中难降解的大分

子有机物经过厌氧细菌的作用，分解成为易生物降解的小分子有机物，提高了后续

生化降解能力,理论上其实该工艺准确的讲未完成厌氧过程，只是水解酸化阶段，属



 

35 

于厌氧过程的第一、第二阶段。厌氧池/兼氧池中底部设有少量的曝气系统，通过曝

气，使活性污泥与水更充分的接触。其主要作用是利用这一段的有机物和硝化回流

液将含氮污染物通过反硝化作用转化成氮气过进行脱除。 

 接触好氧池：通过活性污泥中的好氧微生物，进一步氧化降解污水中的有机

污染物，将污水中的有机污染物转变成为对环境无害的二氧化碳和水。污水中的氨

氮及有机氮化合物被氧化成硝酸盐（硝化反应），与兼氧池中的反硝化形成硝化－反

硝化系统。同时聚磷菌过量吸收废水中的磷，达到生物除磷的目的。 

 沉淀池：保证出水水质稳定，降低水中 SS，并通过其回收部分活性污泥中

的好氧微生物，使之进一步氧化降解污水中的有机污染物，将污水中的有机污染物

转变成为对环境无害的二氧化碳和水。 同时聚磷菌过量吸收废水中的磷，协同污泥

外排，达到生物除磷的目的。 

3）消毒接触池： 

项目设置二氧化氯发生器两台（一用一备），设置在 1F 的设备间内。 

本项目消毒设备为化学法二氧化氯发生器，以氯酸钠、亚氯酸钠和盐酸等为原

料，经反应器发生化学反应产生二氧化氯气体，再经水射器混合形成二氧化氯水溶

液，然后投加到被消毒的污水中进入消毒池消毒。其特点为转化率高，结构合理，

安全可靠性强，维修率低，设备体积小，操作简单，并实现自动化运行，消毒接触

池接触时间大于 1.0h，满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2

中排放标准：“消毒接触池接触时间≥1h，接触池出口总余氯 3-10 mg/L。预处理标

准：消毒接触池接触时间≥1h，接触池出口总余氯 2-8 mg/L”的要求。 

②医院废水排放去向及执行标准 

项目通过预处理和污水处理站处理后，达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2 中预处理标准要求后，再排入市政污水管道，再经市政污水

管网进入青白江区污水处理厂，经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后最终外排进入长流河。 

项目污水产生及治理情况见表 5-5。 



 

36 

表5-5     本项目污水主要污染物产生和排放情况统计    

项目 
废水量 COD BOD5 SS NH3-N 粪大肠菌群 

m
3
/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a MPN/L MPN/a 

污水处理系统

处理前 

浓度 
11826 

300 3.55 150 1.77 120 1.42 50 0.59 1.6×10
8
 6×10

15
 

排放负荷 162 g/床 81.0 g/床 64.8 g/床 / / 

污水处理系统

处理后 

浓度 
11826 

100 1.18 50 0.59 20 0.24 20 0.24 500 1.7×10
11

 

排放负荷 81.0 g/床 43.2 g/床 16.2 g/床 / / 

GB18466-2005

表 2 预处理标

准 

浓度 mg/L / 250 100 60 45* 5000 

最高允许排

放负荷 
/ 250g/床 100g/床 60g/床 / / 

是否达标 / 达标 / 达标 / 达标 / 达标 / 达标 / 

污水处理厂尾水 11826 50 0.59 10 0.12 10 0.12 5 0.06 1000 / 

GB18918-2002 一级 A 标 / 50 / 10 / 10 / 5 / 1000 / 

备注 

① 污水 COD、BOD、SS、NH3-N、粪大肠菌群产生浓度以《医院污水处理技术及工程实例》、《医院污水处理工程技术

规范》及同类项目类比确定； 

② *NH3-N 排放标准参照 GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》B 等级标准执行。 

 



 

37 

（5） 项目营运期水平衡分析 

根据上述分析，本项目水平衡详见图 5-4 所示： 

自来水